[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia. Legislativa
Gabinete Deputado Adriano Sarney

INDICAÇÃO Nº
Senhor Presidente
Na forma regimental requeiro a V. Exa. que, depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Senhor Governador Flávio Dino, solicitando o reajuste do auxílio-alimentação no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais) por dia de trabalho aos servidores do Grupo Ocupacional Atividades de Fiscalização Agropecuária - AFA, que integra a Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão - AGED-Ma.

O auxilio-alimentação dos servidores da AGED-Ma. foi concedido através do art. 29 da Lei nº 9.492, de 10 de novembro de 2011 no valor de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais).
Entretanto, a Lei nº nº 10.228 de 23 de abril de 2015, autoriza o reajuste do auxílio-alimentação através de decreto do Chefe do Poder Executivo, o que justifica a presente reinvindicação em favor dos servidores da AGED-Ma.
Ressaltamos, na oportunidade, que foi concedido auxílio-alimentação no valor acima referido aos servidores do DETRAN-MA, conforme Decreto nº 30.737, de 24 de abril de 2015 (cópia anexa).
PLENÁRIO DEPUTADO NAGIB HAICKEL, DO PALÁCIO MANOEL BECKMAN, 05 de novembro de 2015.

.                                              ADRIANO SARNEY
                                                 Deputado Estadual
[image: image1.png]